
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3»  

 

П Р И К А З  
  

г. Бийск  
        

02.09.2024                                                                                                       №  289 - од 

 
Об утверждении состава общественной организации «Наркопост» 

на 2024-2025 учебный год 

 

На основании Положения об общественном формировании по профилактике 

наркомании, пропаганде здорового образа жизни «Наркопост». 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

             1. Назначить председателем общественной группы формирования по 

профилактике наркомании – Ленкину М. Н.., учителя математики. 

            2. Назначить заместителем председателя группы формирования по профилактике 

наркомании – Дранишникову Л.В., социального педагога. 

            3. Утвердить состав группы формирования по профилактике:  

социальный педагог – Дранишникова Л.В. 

педагог-психолог – Иванова И.В. 

медицинский работник – Пузикова Н.Ю. 

заместитель директора по ВР – Вострякова Г.Н. 

классные руководители 1-11 классов 

 

Сорокина А. В. председатель УС 

Стафеева С. А. куратор 1 классов 

Шипилова С. Н. куратор 2 классов 

Кушельман Т. В. куратор 3 классов 

Лобанова Е. М. куратор 4 классов 

Малышева О. М. куратор 5 классов 

Сотникова С. В. куратор 6 классов 

Кузнецова Н. Г.  куратор 7 классов 

Новикова А. А.  куратор 8 классов 

Зырянова М. Н.         куратор 9 классов 

Ртищева М. В.  куратор 10, 11 классов 

Губина Дарья       9В 

Будякова Софья    9В 

Емельянов Семен  9В

 

4. Утвердить план работы общественной организации «Наркопост» на 2024-2025 

учебный год (приложение 1). 

5. Общественной группе по профилактике иметь отчет о работе по полугодиям. 

 6. Контроль за исполнением приказа возложить на Вострякову Г.Н., заместителя 

директора по ВР. 

 

Директор        Т.М. Лабуренко 



 

С приказом от 02.09.2024 года № 289-од «ознакомлены»: 

 

 

Заместитель  ____________ _____________ /Г.Н. Вострякова/ 

директора по ВР дата подпись  

Учитель ____________ _____________ /М. Н. Ленкина / 

 дата подпись  

Социальный педагог ____________ _____________ /Л.В. Дранишникова/ 

 дата подпись  

Педагог-психолог ____________ _____________ /И.В. Иванова/ 

 дата подпись  

Фельдшер ____________ _____________ /Н.Ю. Пузикова/ 
 дата подпись  

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ № 3  

от 02.09.2024 № 289 

План работы  

общественного формирования НАРКОПОСТ 

по профилактике вредных привычек, пропаганде здорового образа жизни 

на 2024 - 2025 уч. год 

Цели и задачи:  

• профилактика табакокурения, алкоголизма и наркозависимости; 

• формирование у школьников навыков здорового образа жизни и ответственного 

отношения к своему здоровью;  

• выявление лиц "группы риска", склонных к злоупотреблению психоактивных 

веществ, алкоголизму, наркомании; 

• диагностика (анкетирование, групповая, индивидуальная работа) обучающихся на 

предмет выявления лиц, склонных к аддиктивному поведению; 

• формирование здорового образа жизни в среде школьников и негативного 

отношения к табакокурению, алкоголю, наркотикам; 

• предупреждение случаев вовлечения детей в раннюю алкоголизацию, 

эмоционального отвержения детей, жестокого обращения с ними в семье; 

• предоставление обучающимся объективной информации о влиянии ПАВ на 

организм человека;  

• ориентирование обучающихся на выбор правильного жизненного пути, на 

здоровый образ жизни.  

 
Сентябрь 

Вид работы 

 

Содержание работы  

 

Класс Ответственный 

Профилактическая 

работа с 

обучающимися 
 

Тренинговые занятие по профилактике 

употребления ПАВ 

8 - 11 Школьный психолог, классные 

руководители 

Вовлечение учащихся в кружки и 

секции 

 Руководители кружков и секций 

День здоровья  1-11 Классные руководители. Учителя 

физической культуры 

Работа социально-

психологической 

службы и классных 

руководителей 

Операция «Вернём детей в школу»  

 

1-11 Администрация школы 

Рейды в семьи, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации; детей, состоящих 

на ВШУ; детей, находящихся под 

опекой. 

 Классные руководители, 

социальный педагог 

Выявление детей «Группы риска»  Классные руководители, 

социальный педагог  

Октябрь 

Профилактическая 

работа с учащимися  

 

 

 

 

 

 

Классный час «Все о здоровье».  

 

1-11  

 

 

Классные руководители 

Акция «Дети против наркотиков» 

 

7-11  

 

 

Классные руководители,  

 

Конкурс рисунков и плакатов 

«Молодежь за ЗОЖ» 

1-11  

 

 

Учитель рисования и классные 

руководители 

Работа с классными 

руководителями 

Изучение интересов, склонностей и 

способностей учащихся, контроль 

посещения объединений внеурочной 

деятельности и участие в общественной 

работе. 

 

 

 

 Классные руководители  

 

 

Ноябрь 



Профилактическая 

работа с 

обучающимися 
Неделя отказа от вредных привычек 1-11 социальный педагог, зам. директора 

по ВР, школьный психолог 

Работа социально-

психологической 

службы и классных 

руководителей 

Анкетирование старшеклассников 

«Изучение уровня осведомленности 

детей по проблеме зависимостей» 

 Школьный психолог 

Тренинг уверенного поведения 8-11 Школьный психолог 

Рейды во время каникул по проверке 

времяпровождения подростков 

 Классные руководители,  

социальный педагог, зам. директора 

по ВР, школьный психолог 

Декабрь 

Профилактическая 

работа с 

обучающимися 

Беседа о СПИДе ко Дню борьбы со 

СПИДом 

9 - 11 Школьный психолог 

 

Просмотр фильма «Территория 

безопасности» 

8 Классные руководители, 

социальный педагог, зам. директора 

по ВР, школьный психолог 

Беседы с врачом - наркологом 7-8 Социальный педагог 

 

Видеоуроки по профилактике 

наркомании, табакокурении и 

употребления алкоголя 

8-11 Школьный психолог 

Участие в городском конкурсе «Жить 

здорово» 

  

 Фестиваль здоровья и спорта 3 Куратор ЗОЖ в начальных классах 

Работа социально-

психологической 

службы и классных 

руководителей 

Рейды в семьи, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации; детей, состоящих 

на ВШУ; детей, находящихся под 

опекой. 

 Классные руководители, 

социальный педагог 

Январь 

Профилактическая 

работа с 

обучающимися 

 

Библиотечный урок «Цветы зла» 5-6 Библиотекарь  

Рейды по микрорайону в вечернее 

время во время каникул 

 Классные руководители, 

социальный педагог, школьный 

психолог, зам. директора по ВР 

Февраль 

Профилактическая 

работа с 

обучающимися 

Классный час с компьютерной 

презентацией «Скажем наркотикам -

НЕТ!». 

7-8 Школьный психолог 

Кураторы на параллели 

Участие в акции «Молодежь за ЗОЖ» 9- 11 Классные руководители, учителя 

физкультуры, зам. директора по ВР 

Участие в месячнике оборонно-

массовой и спортивной работы  

1-11 Зам. директора по ВР, руководитель 

ОБЖ, классные руководители, 

учителя физкультуры.  

Участие в антинаркотической акции 

«Всероссийский интернет-урок «Имею 

право знать»» 

5 -11 Школьный психолог, классные 

руководители 

Работа с классными 

руководителями 

Рейды в семьи, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации; детей, состоящих 

на ВШУ; детей, находящихся под 

опекой. 

 Классные руководители  

Участие в акции «за здоровье и 

безопасность наших детей» 

1-11 Классные руководители 

Март 

Профилактическая 

работа с 

обучающимися 

Проведение Дня Здоровья 1-11 Классные руководители, учителя 

физкультуры 

Кураторы на параллели 

 

Конкурс рисунков и плакатов «Мы - 

против наркотиков».  

 

5-9 Учитель рисования  

Кураторы на параллели 

 

 
Участие в акции «Молодежь за ЗОЖ» 1- 11 Классные руководители, учителя 

физкультуры, зам.директора по ВР 

Апрель 

Профилактическая 

работа с 

обучающимися 

Операция «Подросток» - рейд по 

микрорайону 

1-11 Социальный педагог 

Работа с родителями Рейды в семьи, находящиеся в трудной  Классные руководители,  



жизненной ситуации; детей, состоящих 

на ПДН и ВШУ; детей, находящихся 

под опекой. 

Родительское собрание с приглашением 

врача-психолога наркологического 

кабинета  

8  Зам. директора по ВР 

 

 

 

Май 

Профилактическая 

работа с 

обучающимися 

Организация проектной деятельности 

«школьный двор» 

1-11 Классные руководители, 

социальный педагог 

 

Контроль прохождения летней 

занятости учащихся, состоящих на всех 

видах учета. 

 Классные руководители, соц.педагог  

Работа с родителями Рейды в семьи, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации; детей, состоящих 

на ПДН и ВШУ; детей, находящихся 

под опекой. 

 Классные руководители, 

социальный педагог, зам. дир по ВР 

 

Работа с классными 

руководителями  

Заседание НАРКОПОСТА. Подведение 

итогов работы НАРКОПОСТА. 

 Председатель НАРКОПОСТА  

 


		2024-09-20T10:53:50+0700
	Лабуренко Татьяна Михайловна




